CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

MOÇÃO Nº 002/2025

MOÇÃO DE APLAUSOS A TODOS

OS PROFESSORES

A Vereadora Joseth do Livramento Areia, no uso de suas atribuições legais, nos termos artigo

203, §1º,  inciso V, do Regimento Interno, vem, respeitosamente,  apresentar MOÇÃO DE

APLAUSOS a todos os professores e professoras, em reconhecimento à nobre missão que

exercem na formação de cidadãos e no fortalecimento da sociedade.

Ser  professor  é  muito  mais  do  que  exercer  uma  profissão  —  é  assumir  um  verdadeiro

sacerdócio. É dedicar-se, todos os dias, à tarefa de semear o conhecimento, inspirar sonhos e

transformar  vidas.  Em cada  sala  de  aula,  há  um pouco de  cada  professor  que  acreditou,

orientou, insistiu e se emocionou com as conquistas de seus alunos.

Com sensibilidade e paciência, o professor enfrenta inúmeros desafios: a falta de recursos, as

longas jornadas de trabalho, as responsabilidades que ultrapassam as paredes da escola. Mas,

ainda assim, é guiado pela certeza de que seu esforço é o alicerce de um futuro melhor.

Muitas  vezes,  o  professor  torna-se  um segundo  pai,  uma  segunda  mãe,  um exemplo  de

coragem e de superação. A convivência diária com os alunos o transforma em espelho, em

referência, em fonte de inspiração para gerações inteiras.

Esta moção é um gesto de profunda gratidão — especialmente de quem, como esta vereadora

proponente, também foi professora e conhece na pele o que é viver a docência com amor,

compromisso e esperança. É um reconhecimento aos que ensinam com o coração, que fazem

da educação sua causa e da sala de aula, o seu maior legado.

Em tempos em que o conhecimento é a chave para o desenvolvimento, honrar os professores

é reconhecer os verdadeiros construtores de uma sociedade justa e humana.

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

(27) 3768-1380    – cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

Que esta Moção de Aplausos seja transmitida a cada professor e professora, pilares da nossa

sociedade, como reflexo do carinho, da admiração e do reconhecimento desta Casa de Leis.

Câmara Municipal de Boa Esperança-ES, em 14 de outubro de 2025.

 JOSETH DO LIVRAMENTO AREIA

Vereadora Autora

2 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

(27) 3768-1380    – cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 34003000360039003A005000

Assinado eletronicamente por Joseth do Livramento Areia em 14/10/2025 13:47

Checksum: AC1DFF7931907494FE3D8ADF0906E51466D7E7DFC79E8C7FBF068972265FD753

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

	PODER LEGISLATIVO